
Verordening op de heffing en de invordering van lijkbezorgingsrechten 

gemeente Doesburg 2023 

De raad van de gemeente Doesburg; 

Gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 22 november 2022; 

Gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdelen a en b, van de Gemeentewet; alsmede de ‘Veror- 

dening op het beheer en het gebruik van de gemeentelijke begraafplaats voor de gemeente Doesburg’; 

  

Besluit vast te stellen de: 

Verordening op de heffing en de invordering van lijkbezorgingsrechten gemeente Doesburg 2023 

Artikel 1. Begripsbepalingen 
1. In deze verordening wordt verstaan onder: 

begraafplaats: de algemene begraafplaats aan de Meipoortwal; a 

b graf: een zandgraf; 

c asbus: een bus ter berging van as van een overledene; 

d urn: een voorwerp ter berging van één of meer asbussen; 

e particulier graf: een graf waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het uitsluitend 

recht is verleend tot: 

1. het doen begraven en begraven houden van één of meer overledenen; 

2. het doen bijzetten en bijgezet houden van één of meer asbussen met of zonder urn; 

f particulier urnengraf: een graf waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het 

uitsluitend recht is verleend tot het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of 

zonder urnen; 

g particuliere urnennis: een nis waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het 

uitsluitend recht is verleend tot het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of 

zonder urnen; 

h strooiveld: een daartoe bestemde plaats waarop as wordt verstrooid; 

i gedenkteken: voorwerp op het graf voor het aanbrengen van opschriften of figuren, daaronder 

begrepen kettingen en hekwerken; 

j grafbeplanting: beplanting die door de rechthebbende of belanghebbende op een graf wordt 

aangebracht; 

k grafbedekking: gedenkteken, afdekplaat, grafbeplanting en andere voorwerpen op een graf 

of urnenruimte; 

l beheerder: de ambtenaar, die namens het college, die belast is met de dagelijkse leiding 

van de begraafplaats of degene die hem vervangt; 

m het college: burgemeester en wethouders van de gemeente Doesburg; 

n rechthebbende: natuurlijk persoon of rechtspersoon aan wie een uitsluitend recht is verleend 

tot het doen begraven of doen bijzetten in een particulier graf, een particulier urnengraf of 

een particuliere urnennis; 

o grafrecht: het uitsluitend recht op het begraven en begraven houden in een particulier graf, 

particulier kindergraf of recht tot het doen bijzetten en bijgezet houden in een particulier 

urnengraf of particuliere urnennis; 

p grafakte: de beschikking waarin overeenkomstig die bepaling van de verordening door of 

namens het college een grafrecht wordt verleend voor een particulier graf; 

q ruimen: het leegmaken van een graf, waarbij de stoffelijke resten van een overledene opnieuw 

op een begraafplaats ter aarde worden gesteld; 

r samenvoegen of schudden: het samenvoegen van stoffelijke resten uit één graf en deze 

onder in hetzelfde graf herbegraven zodat er ruimte ontstaat voor een nieuwe begraving; 

Artikel 2. Belastbaar feit 
Op basis van deze verordening worden rechten geheven voor het gebruik van de begraafplaats en voor 

het door de gemeente verlenen van diensten in verband met de begraafplaats. 

Artikel 3. Belastingplicht 
De rechten worden geheven van degene op wiens aanvraag dan wel ten behoeve van wie de dienst 

wordt verricht of van degene die van de bezittingen, werken of inrichtingen gebruik maakt. 

Artikel 4. Vrijstellingen 
De rechten worden niet geheven voor: 

Nr. 575968 

GEMEENTEBLAD 27 december 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Doesburg 

Gemeenteblad 2022 nr. 575968 27 december 2022 1 



1. het bijzetten van een asbus of urn met de as van een kind, dat beneden de leeftijd van 3 maanden 

is overleden en dat in één kist met zijn moeder wordt begraven of waarvan de as met die van de 

moeder wordt geborgen in één urn; 

2. het begraven van een lijk of het bijzetten van een asbus/urn buiten de daarvoor in artikel 1 van 

de Nadere regels voor het beheer en gebruik van grafbedekkingen, graven en asbezorging op de 

gemeentelijke begraafplaats Doesburg vastgestelde tijden, indien het begraven of het bijzetten 

van een asbus/urn: 

a plaatsvindt op een door burgemeester en wethouders in het belang van de openbare orde 

gegeven last; 

b plaatsvindt op een door burgemeester en wethouders in het belang van de volksgezondheid 

gegeven last; 

c op grond van wettelijke bepalingen op geen ander tijdstip dan het gevraagde kan plaatsvin- 

den; 

d noodzakelijk in de hiervoor genoemde tijd moet plaatshebben na beëindiging van een door 

de officier van Justitie of rechter-commissaris gelast uitstel van begraving van het lijk 

3. het opgraven en herbegraven op dezelfde begraafplaats van een lijk of een asbus/urn, alsmede 

voor het overplaatsen van een lijk of een asbus/urn vanuit het ene naar het andere graf op dezelfde 

begraafplaats, indien dit gebeurt op rechterlijk gezag; 

4. de onderhoudsrechten als bedoeld in hoofdstuk 5 en 6 van de Tarieventabel, van behoudenswaar- 

dige graven zoals benoemd in de verordening op het beheer en het gebruik van de gemeentelijke 

begraafplaats gemeente Doesburg, artikel 26 lid 1. 

Artikel 5. Maatstaf van heffing belastingtarief 
De rechten worden geheven naar de maatstaven en de tarieven, opgenomen in de bij deze verordening 

behorende tarieventabel. 

Artikel 6. Belastingjaar 
1. Met betrekking tot de rechten die per jaar worden geheven is het belastingjaar gelijk aan het ka- 

lenderjaar. 

2. Met betrekking tot de rechten die voor een bepaalde periode worden afgekocht is het belasting- 

tijdvak gelijk aan de startdatum waarvoor wordt afgekocht. 

Artikel 7. Wijze van heffing 
1. De onderhoudsrechten worden geheven bij wege van aanslag. 

2. Andere rechten dan de onderhoudsrechten worden geheven door middel van een gedagtekende 

schriftelijke kennisgeving waarop het gevorderde bedrag is vermeld. Het gevorderde bedrag 

wordt door toezending of uitreiking van de schriftelijke kennisgeving aan de belastingschuldige 

bekendgemaakt. 

Artikel 8. Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang voor de jaarlijks ver- 

schuldigde rechten 
1. De onderhoudsrechten zijn verschuldigd bij de aanvang van het belastingtijdvak of, zo dit later 

is, bij de aanvang van de belastingplicht. 

2. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingtijdvak aanvangt zijn de onderhoudsrechten 

verschuldigd voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde rechten als er in 

dat jaar, na de aanvang van de belastingplicht, nog volle kalendermaanden overblijven. 

3. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingtijdvak eindigt, bestaat aanspraak op ontheffing 

voor de onderhoudsrechten voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde 

rechten als er in dat jaar, na het einde van de belastingplicht, nog volle kalendermaanden over- 

blijven, tenzij het bedrag van de ontheffing minder bedraagt dan € 5,00. 

4. Belastingbedragen van minder dan € 5,00 worden niet geheven. Voor de toepassing van de vorige 

volzin wordt het totaal van op een aanslagbiljet verenigde verschuldigde bedragen lijkbezorgings- 

rechten of andere heffingen aangemerkt als één belastingbedrag. 

Artikel 9. Ontstaan van de belastingschuld voor de overige rechten 
Andere rechten dan die bedoeld in de hoofdstukken 5 en 6 van de tarieventabel zijn verschuldigd bij 

de aanvang van de dienstverlening of bij de aanvang van het gebruik van de bezittingen, werken of 

inrichtingen. 

Artikel 10. Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de onderhoudsrechten 

betaald worden in één termijn die vervalt op de laatste dag van de tweede maand volgend op de 

maand die in de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld. 

Gemeenteblad 2022 nr. 575968 27 december 2022 2 



2. In afwijking van het eerste lid geldt, in geval het totaalbedrag van de op één aanslagbiljet verenigde 

aanslagen of als het aanslagbiljet maar een aanslag bevat, het bedrag daarvan meer is dan € 

30,00 en minder is dan € 1.750,00, en zolang de verschuldigde bedragen door middel van automa- 

tische betalingsincasso kunnen worden afgeschreven, dat de aanslagen moeten worden betaald 

in tien gelijke termijnen. De eerste termijn vervalt op de laatste dag van de maand, volgend op 

de maand die in de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld en elk van de volgende termijnen 

telkens één maand later. 

3. De gedagtekende schriftelijke kennisgeving moet worden betaald binnen 30 dagen na dagtekening 

van deze kennisgeving. 

4. De Algemene Termijnenwet is niet van toepassing op de in de voorgaande leden gestelde termij- 

nen. 

Artikel 11. Kwijtschelding 
Voor de belasting als bedoeld in de artikelen 5.1, 5.2 en 5.3 en de artikelen 6.1.1, 6.1.2, en 6.1.3 van de 

tarieventabel kan kwijtschelding worden verleend. 

Artikel 12. Inwerkingtreding en citeertitel 
1. De ‘Verordening op de heffing en de invordering van lijkbezorgingsrechten 2022’, vastgesteld bij 

raadsbesluit van 16 november 2021 wordt ingetrokken met ingang van de in het derde lid genoem- 

de datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op de belast- 

bare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2. Deze verordening treedt in werking op 1 januari 2023. 

3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2023. 

4. Deze verordening wordt aangehaald als de ‘Verordening op de heffing en de invordering van 

lijkbezorgingsrechten gemeente Doesburg 2023’. 

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 22 december 2022. 

De griffier 

J.B. Voorhof 

De voorzitter, 

drs. L.W.C.M. van der Meijs-van de Laar 

Gemeenteblad 2022 nr. 575968 27 december 2022 3 



Bijlage 1 Tarieventabel 
  

Behorende bij Verordening lijkbezorgingsrechten gemeente Doesburg 2023 

  

Hoofdstuk 1. Verlenen van rechten 

€ 883,00 1.1 Particulier graf voor een periode van 20 jaar 

€ 2.445,00 1.2 Particulier graf in grafvak A, B of C voor een periode van 20 jaar 

€ 883,00 1.3 Particulier urnengraf voor een periode van 20 jaar 

€ 883,00 1.4 Particuliere urnennis voor een periode van 20 jaar 

    

Hoofdstuk 2. Verlengen van rechten 

Verlengen voor een periode van 10 jaar 

€ 450,00 2.1 Particulier graf voor een periode van 10 jaar 

€ 450,00 2.2 Particulier urnengraf voor een periode van 10 jaar 

€ 450.00 2.3 Particuliere urnennis voor een periode van 10 jaar 

    

Verlengen voor een periode van 20 jaar 

€ 883,00 2.4 Particulier graf voor een periode van 20 jaar 

€ 883,00 2.5 Particulier urnengraf voor een periode van 20 jaar 

€ 883,00 2.6 Particuliere urnennis voor een periode van 20 jaar 

    

Hoofdstuk 3. Begraven, bijzetten en verstrooien 

€ 1.470,00 3.1 Begraven van een overleden persoon 

€ 68,70 3.2 Plaatsen van één asbus of urn in een particuliere urnennis 

€ 68,70 3.3 Plaatsen van één asbus of urn in een particulier urnengraf 

€ 275,00 3.4 Bijzetten van één asbus of urn in een particulier zandgraf 

€ 115,00 3.5 Verstrooien van een asbus per overledene 

€ 735,00 3.6 Toeslag begraven of bijzetten van een overleden persoon of asbus op zaterdag 

€ 1.007,00 3.7 Toeslag begraven of bijzetten van een overleden persoon of asbus op buitengewone uren 

    

Hoofdstuk 4. Opgraven en ruimen 

€ 1.575,00 4.1 Opgraven van één overleden persoon 

€ 787,50 4.2 Opgraven van een asbus of urn uit een particulier graf 

€ 392,50 4.3 Opgraven van een asbus of urn uit een particulier urnengraf 

€ 1.200,00 4.4 Op verzoek ruimen van een particulier graf 

€ 200,00 4.5 Op verzoek ruimen van een particuliere urnennis 

€ 200,00 4.6 Op verzoek ruimen van een particulier urnengraf 

€ 715,00 4.7 Schudden van een particulier graf per laag 

    

Hoofdstuk 5. Onderhoudsrecht graven 

Voor het door of vanwege de gemeente onderhouden van de grafbedekking, bedoeld als in artikel 

21 van de Verordening op het beheer en het gebruik van de gemeentelijke begraafplaats voor de 

gemeente Doesburg, wordt geheven: 

€ 67,30 5.1 Onderhoud aan een particulier graf per jaar 

€ 10,30 5.2 Onderhoud aan een particuliere urnennis per jaar 

€ 20,55 5.3 Onderhoud aan een particulier urnengraf per jaar 

    

Hoofdstuk 6. Verlengen onderhoudsrecht begraafplaats 

Per jaar 

€ 67,30 6.1.1 Verlengen onderhoud aan een particulier graf per jaar 

€ 10,30 6.1.2 Verlengen onderhoud aan een particuliere urnennis per jaar 

€ 20,55 6.1.3 Verlengen onderhoud aan een particulier urnengraf per jaar 

    

Verlengen voor een periode van 10 jaar 

€ 673,00 6.2.1 Verlengen onderhoud aan een particulier graf 10 jaar 

€ 103,00 6.2.2 Verlengen onderhoud aan een particuliere urnennis 10 jaar 

€ 205,50 6.2.3 Verlengen onderhoud aan een particulier urnengraf 10 jaar 

    

Verlengen voor een periode van 20 jaar 

€ 1.346,00 6.3.1 Verlengen onderhoud aan een particulier graf 20 jaar 

€ 206,00 6.3.2 Verlengen onderhoud aan een particuliere urnennis 20 jaar 

€ 411,00 6.3.3 Verlengen onderhoud aan een particulier urnengraf 20 jaar 

    

Gemeenteblad 2022 nr. 575968 27 december 2022 4 



Hoofdstuk 7. Overige tarieven 

€ 278,00 7.1 Voor het verkrijgen van een vergunning voor het plaatsen van of het vernieuwen van een ge- 

denkteken 

€ 38,90 7.2 Voor het verkrijgen van een vergunning voor het plaatsen van een vaas bij een urnennis 

€ 6,35 7.3 Inschrijven of overschrijven van rechten per graf of nis 

€ 79,70 7.4 Het luiden van de gemeenteklokken voor 15 minuten 

  

  

Gemeenteblad 2022 nr. 575968 27 december 2022 5 


